
1. Valor  Mt CO2 
2. % Total CO2 imputable al consumo total E primaria 
3. Crecimiento (+ ó -) respecto a año anterior (%) 

CARBÓN  41.94 Mt / 13.7% / +102.0% 

PETRÓLEO  CRUDO 
149.46 Mt / 48.8% / -1.1% 

DERIVADOS DEL PETRÓLEO 
27.42 Mt / 9.0% / -16.0% 

GAS NATURAL 20.86 Mt/ 6.8% / +34.0% 

95.93 Mt 
31.3%  
 +15.4% 

170.88 Mt 
55.8%  
 -1.2% 

30.88 Mt 
10.1% / +11.3% 

176.41 Mt 
57.6%  
 -4.4% 

85.54 Mt 
27.9%  
 +14.4% 

44.42 Mt 
14.5%  
 +1.9% 

49.77 Mt 
16.3%  
 --3.7% 

87.13 Mt 
28.4%  
 -4.8% 

19.30 Mt / 6.3% / - 18.4% 

43.77 Mt / 14.3% / -9.2% 

11.77 Mt / 3.8% / +4.4% 

IMPORTACIONES 
282.04 Mt / 92.1% / +3.6% GENERACIÓN ELÉCTRICA Y COGENERACIÓN 

EXPORTACIONES DE ELECTRICIDAD 
0.69 Mt / 0.2% / -15.5% 

RED ELÉCTRICA  

REFINERÍAS Y OTRAS TRANSFORMACIONES 
ENERGÉTICAS 

REDES DISTRIBUCIÓN COMBUSTIBLES 

PÉRDIDAS 

AUTOCONSUMOS 

CONSUMO  
INDUSTRIA 

CONSUMO  
SECTOR USOS 
DIVERSOS 

CONSUMO  
TRANSPORTE 

ENERGÍA PRIMARIA 
306.28 Mt / 100.0% / +1.8% 

RESIDUOS 
0.97 Mt / 0.3% / +3.8% 

CARRETERA 

AVIÓN 

FERROCARRIL 

BARCO 

S. PRIMARIO 

S. TERCIARIO 

S. RESIDENCIAL 

MNM, S y C* 

QUÍMICA 
OTRAS 

FRONTERA DE ESPAÑA 

*MNM, S Y C: MINERALES NO METÁLICOS, SIDERURGIA, Y CONSTRUCCIÓN 

ELECTRICIDAD ÚTIL 

CALOR ÚTIL 
COGENERADO 

PÉRDIDAS 
TÉRMICAS 

COMBUSTIBLES 
PROCESADOS 
136.65 Mt / 44.7% / -2.0% 

DERIVADOS DEL PETRÓLEO 
EXPORTADOS 
20.75 Mt / 6.8% / +1.8% 

GAS NATURAL LICUADO  
42.35 Mt/ 13.8% / -18.7% 

Figura del CO2 energético en España 2011 
Observatorio de Energía y Sostenibilidad en España, Edición 2012 
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Ver notas en: http://www.upcomillas.es/centros/bp/Documentos/Actividades/Observatorio/Marzo2013/Informe_Observatorio2012_web.pdf 
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